91RS0007-01-2020-002530-15
Дело № 5-57-46/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

  15 февраля 2021 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, в отношении
Ваджипова Э.М., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Водитель Ваджипов Э.М. 24 ноября 2020 года в 10 часов 45 минут на 182 км автодороги «Таврида» вблизи пгт. Зуя Белогорского района Республики Крым управлял транспортным средством – автомобилем «ВАЗ-2108», государственный регистрационный знак НОМЕР, находясь в состоянии опьянения, чем нарушил требования п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Ваджипов Э.М. вину фактически не признал и пояснил, что за 2 – 3 три дня до управления транспортным средством, будучи расстроенным вследствие смерти отца, употребил коноплю путем курения. При управлении транспортным средством был трезв, адекватен. На предложение сотрудников ГИБДД пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения сразу согласился. Просил не лишать его права управления транспортными средствами, поскольку это отрицательно скажется на материальном положении семьи, так как неофициально подрабатывает таксистом.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Ваджипова Э.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 112052 от 07 декабря 2020 года указаны обстоятельства совершения Ваджиповым Э.М. правонарушения, в том числе имеется запись последнего о согласии с нарушением. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Из результатов освидетельствования с применением технического средства измерения и акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 61 АА № 128877, проведенного 24 ноября 2020 года в 12 часов 25 минут, усматривается, что у Ваджипова Э.М. состояние алкогольного опьянения не установлено (0,00 мг/л) (л.д. 4 – 5).
Законность освидетельствования на состояние алкогольного опьянения подтверждена объяснениями понятых Шарипова Р.И. и Гемусава В.И., присутствовавших при проведении данной процедуры (л.д. 9 – 10).
Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 50 МВ № 039868 от 24 ноября 2020 года основанием для направления Ваджипова Э.М. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужило наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения (нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке) и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 6).
В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1192 от 24 ноября 2020 года у Ваджипова Э.М. установлено состояние опьянения (л.д. 11).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Ваджипова Э.М. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, который по месту жительства характеризуется посредственно. Наличие у Ваджипова Э.М. троих несовершеннолетних детей суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
Доводы Ваджипова Э.М. о неназначении ему наказания в виде лишения права управления транспортными средствами не подлежат удовлетворению, поскольку такой вид наказания является обязательным наряду с наказанием в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Ваджипова Э.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Ваджипову Э.М., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Разъяснить Ваджипову Э.М., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
	...